85 *Non me hercule quemquam audiui hoc grauissimo et pestilentissimo anno adulescentulum aut puerum mortuum, qui mihi non a diis immortalibus ereptus ex his miseriis atque ex iniquissima condicione uitae uideretur* (Fam. 5, 16, 4).

86 Fam. 1, 9, 15.

87 Att. 1, 12, 3; 1, 13, 3; 1, 14, 1.5; 1, 16, 6; 1, 18, 2; 2, 4, 2.

tura delectat»; pero un liberto se anticipó a pedir unas estatuas a Fadio Gallo, que le anuncia el envío y le incluye la factura. Cicerón le responde: «Prorsus enim ex istis emptioibus nullam desidero. Tu autem ignarus instituti mei, quanti ego genus omnino signorum omnium non aestimo, tanti ista quattuor aut quinque sumpsisti. Bacchas istas cum Musis Metelli comparas. Quid simile? Primum ipsas ego Musas numquam tanti putassem atque id fecissem Musis omnibus approbantibus, sed tamen erat aptum Bybliothecae studiisque nostris congruens; Bacchis uero ubi est apud me locus? At pulchellae sunt. Noui optime et saepe uidi. Nominatim tibi signa mihi nota mandassem, si probassem. Ea enim signa ego emere soleo quae ad similitudinem gymnasiorum exornent mihi in palaestra locum. Martis uero signum quo mihi pacis auctori? Gaudeo nullum Saturni signum fuisse; haec enim duo signa putarem mihi aes alienum attulisse. Mercuri mallem aliquod fuisset... Ista quidem summa ne ego multo libentius emerim deuersorium Terracinae, ne semper hospiti molestus sim»⁸⁸.

En cambio a Atico que le ofrecía una Hermatena (imagen en que se une la cabeza de Mercurio y de Minerva) le dice: «Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gratum est. Esto ornamentum Academiae proprium meae, quod et Hermes commune omnium et Minerua singulare est in signe eius gymnasi»⁸⁹.

Cuando Cicerón salía al destierro colocó en el Capitolio una imagen de Minerva⁹⁰ con la dedicatoria CVSTODI

88 *Fam.* 7, 23, 2. Cicerón sabe muy bien, según la doctrina de Jenófanes (fragm. XXIII y XV) que las imágenes no son dioses, sino la representación que el hombre se hace de la divinidad, y que, por tanto, pueden ser discutidas e incluso rechazadas en nombre de una exigencia mayor religiosa como la propuesta por el mismo filósofo de Colofón: «no hay más que un Dios, señor soberano de los dioses y de los hombres, que no se parece en nada a los mortales ni en el cuerpo, ni en el pensamiento» (Jenófanes, fragm. XXIII).

89 *Att.* 1, 4, 3; *Signa nostra et Hermeraclas, ut scribis, cum commodissime poteris uelim imponas, et si quid aliud οἰκεῖον eius loci quem non ignoras reperies et maxime quae tibi palestrae gymnasique uidebuntur esse* (*Att.* 1, 10, 3).